ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

17.07.2012 №
г. Томск

О проекте закона Томской области «Об
оказании бесплатной юридической
помощи гражданам Российской
Федерации на территории Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «Об оказании бесплатной

юридической помощи гражданам Российской Федерации на территории Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской

области «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам Российской

Федерации на территории Томской области» и рекомендовать принять указанный

проект закона в первом чтении.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

СПРАВОЧНО:

21 ноября 2011 года N 324-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(извлечение)

Статья 12. Полномочия органов государственной власти субъектов

Российской Федерации в области обеспечения граждан бесплатной
юридической помощью

1. К полномочиям органов государственной власти субъектов Российской

Федерации относятся:
1) реализация в субъектах Российской Федерации государственной

политики в области обеспечения граждан бесплатной юридической помощью;
2) издание законов и иных нормативных правовых актов субъектов

Российской Федерации, устанавливающих дополнительные гарантии
реализации права граждан на получение бесплатной юридической помощи, в
том числе расширение перечня категорий граждан, имеющих право на ее
получение, перечня случаев оказания бесплатной юридической помощи,
определение порядка принятия решений об оказании в экстренных случаях
бесплатной юридической помощи гражданам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации, и обеспечение их исполнения;

3) определение органа исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, уполномоченного в области обеспечения граждан бесплатной
юридической помощью (далее - уполномоченный орган исполнительной власти
субъекта Российской Федерации), и его компетенции;

4) определение органов исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, подведомственных им учреждений и иных организаций, входящих в
государственную систему бесплатной юридической помощи на территории
субъекта Российской Федерации, установление их компетенции, в том числе
решение вопросов об учреждении и обеспечении деятельности государственных
юридических бюро;

5) определение порядка взаимодействия участников государственной
системы бесплатной юридической помощи на территории субъекта Российской
Федерации в пределах полномочий, установленных настоящим Федеральным
законом;

6) определение размера и порядка оплаты труда адвокатов и иных
субъектов, оказывающих бесплатную юридическую помощь гражданам в
рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и
компенсации их расходов на оказание бесплатной юридической помощи;

7) оказание в пределах своих полномочий содействия развитию
негосударственной системы бесплатной юридической помощи и обеспечение ее
поддержки.

2. Законами субъектов Российской Федерации органы местного
самоуправления могут наделяться отдельными государственными
полномочиями в области обеспечения гарантий права граждан на получение
бесплатной юридической помощи.

Статья 30. Заключительные положения

1. Государственные юридические бюро, созданные Правительством

Российской Федерации до дня вступления в силу настоящего Федерального
закона, подлежат передаче в ведение субъектов Российской Федерации до 31
декабря 2012 года.

2. До передачи в ведение субъектов Российской Федерации
государственные юридические бюро, указанные в части 1 настоящей статьи,
осуществляют оказание бесплатной юридической помощи в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, и финансируются за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Статья 31. Вступление в силу настоящего Федерального закона

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 15 января 2012 года.